videat imprimis, quibus de rebus loquatur: si seriis, severitatem adhibeat, si iocosis, leporem. — 20. nè solamente in città, ma in campagna, nè solamente in privato (*in privato*; non *privatim*, che vale « privatamente, in forma privata »; *privatim se tenuit, per domi se continuit* Liv. 23, 7, 10, è lezione tutt'altro che sicura), ma in pubblico (*in publico*; non *publice*, che vale « in forma pubblica »). — 21. *atque adeo*: Sall. Cat. 1, 2, 5 *intra moenia atque adeo in senatu*; anche semplicemente *atque* (intensivo): ib. 52, 35 *intra moenia atque in sinu urbis.* — 22. *in vinclis atque in tenebris*: Verr. 4, 10, 24 *in vincla atque in tenebras abripi*; Catil. 4, 5, 10 *tenebris vinculisque mandare*; Liv. 38, 59 *in robore et tenebris* (*robur* chiamavasi un carcere sotterraneo in Roma, costruito da Servio Tullio sulla pendice del Campidoglio, detto anche *Tullianum*). — 23. Tusc. 1, 29, 71 (*Socrates*) *paene in manu iam mortiferum illud tenens poculum locutus ita est, ut non ad mortem trudi, verum in caelum videretur escendere*; quanto a *illud*, cfr. III, 2, 11. — 24. La particella « nè » serve qui ad aggiungere un concetto nuovo a rinforzo di quello che precede, come chi dicesse e si noti che non parlò mai solo ecc.; il latino dice in questo senso *nec (neque) vero*: De sen. 4, 11 *nec vero universo generi hominum solum, sed etiam singulis a diis immortalibus consuli et provideri solet*; cfr. De nat. dcor. 2, 64, 162; 2, 29, 74. — 25. chiuso in bigoncia, e superiore loco: Tusc. 1, 49, 117 *magna eloquentia est utendum atque ita velut superiore e loco contionandum.* — 26. *hi recentiores*; cfr. X, 4, 7. — 27. Costruisci per coordinazione: ma interrogava coloro coi quali disputava e rispondeva alle loro interrogazioni: De fin. 2, 1, 2 *Socrates percontando atque interrogando elicere solebat eorum opiniones, quibuscum disserebat, ut ad ea, quae respondissent, si quid videretur, diceret.* — 28. Continua la stessa costruzione: dava di tutto ragione esattissima (*argumentis et rationibus*, oppure *exquisitis rationibus unumquidque confirmare*; cfr. De div. 2, 11, 27; De fin. 1, 9, 30; Tusc. 1, 48, 116). — 29. contrapponeva all'errore la verità (*vanitati opponere veritatem*; quanto a *vanitas*, errore, falsità, cfr. Tusc. 3, 1, 2 *ita variis imbuimur erroribus, ut vanitati veritas et opinioni confirmatae natura ipsa cedat*). — 30. e spargeva di lepore e di scherzi le sue lezioni (*facetiarum lepore quodam tamquam sale sermones suos perspergere*; cfr. De orat. 1, 34, 159). — 31. tolto via (*detractus*, usato spesso da Cicerone nell'ablativo assoluto: Brut. 75, 262 *nudi enim sunt (Caesaris commentarii) recti et venusti, omni ornatu orationis tamquam veste detracta*; De fin. 1, 13, 43 *sapientia est adhibenda, quae terroribus cupiditatibusque detractis certissimam se nobis ducem praebet ad voluptatem*) quell'apparato di gravità (due sostantivi: *severitas ac tristitia*), per cui le istruzioni morali (*quae de moribus o de virtute praecipiuntur*, III, 2, 12) diventano fastidiose (*odiosus*) e inutili. — 32. Incomincia con *equidem*, per mettere in rilievo il soggetto; cfr. II, 4, 5. — 33. Il verbo « prendere » si riferisce qui a tre oggetti distinti (lepri, uccelli, nemici); il latino preferisce per ciascun oggetto un proprio verbo (*disiunctio*, II, 6, 15); volta dunque: non (*neque*) inseguo (*insector*) gli amici alla corsa come le lepri, nè [li] prendo (*capio*) per inganno come gli uccelli, nè [li] vinco (*supero*) con la forza come i nemici, ma ecc. — 34. *Sirēnes, um.* — 35. incanti, *cantiones* o *cantiunculae*; cfr. De fin.